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Pratarmė

Plaučių ligos yra dažniausios ligos, kurias tenka diagnozuoti ir gydyti klinikinėje praktiko-
je. Jos neretai sukelia rimtų sveikatos sutrikimų, lemiančių laikiną darbingumo netekimą, 
neįgalumą ir mirtį. Šiuolaikinės ligų raidos tendencijos aiškiai rodo, kad sergamumas kvė-
pavimo organų ligomis didėja ir dar didės bent jau artimiausius 20 metų. Sergantieji in-
fekcinėmis kvėpavimo takų ligomis, pneumonija, tuberkulioze, bronchine astma ir plaučių 
vėžiu sudaro didelę dalį bendrosios praktikos ir šeimos gydytojų pacientų. Sparčiai daugėja 
žmonių sergančių lėtine obstrukcine plaučių liga. Gerokai dažniau Lietuvoje pradėjus vyk-
dyti organų transplantacijas padaugėjo ligonių, sergančių neįprastomis plaučių infekcijomis. 
Kompiuterinė plaučių tomografija tapo įprastu plaučių ligų tyrimu daugelyje gydymo įstai-
gų. Tai leido dažniau diagnozuoti anksčiau santykinai retomis laikytas intersticines plaučių 
ligas – sarkoidozę, idiopatines intersticines pneumonijas ir kt. Pastaraisiais metais aptikta ne 
tik didelio atsparumo vaistams, bet ir visiškai vaistams atsparių tuberkuliozės mikobakteri-
jų, lemiančių vadinamąją visiškai vaistams atsparią tuberkuliozę. Atsirado naujų duomenų 
apie daugelio ligų patogenezę ir patofiziologiją, į kasdienę praktiką įdiegta naujų diagnosti-
kos ir gydymo būdų.
Tai lėmė poreikį peržiūrėti, atnaujinti ir papildyti duomenis ir rekomendacijas, pateiktas 
trečiame Klinikinės pulmonologijos leidime. Parašyta naujų skyrių. 
Leidinyje pateiktos autorių VšĮ Vilniaus universiteto ligoninės (VUL) Santariškių klinikose 
tirtų, gydytų ir konsultuotų ligonių krūtinės ląstos rentgenogramos, kompiuterinės tomo-
gramos, bronchoskopijos, skreplių, bronchoalveolinio lavažo skysčio, biopsinės medžiagos 
atspaudėlių bei pleuros punktato citologinio ir mikrobiologinio tyrimo ir kiti paveikslai. 
Krūtinės ląstos rentgenogramos ir kompiuterinės tomogramos atliktos VšĮ VUL Santariš-
kių klinikų Radiologijos ir branduolinės medicinos centre. Bronchologiniai ir kvėpavimo 
funkcijų tyrimai atlikti VšĮ VUL Santariškių klinikų Pulmonologijos ir alergologijos cen-
tre. Skreplių, bronchoalveolinio lavažo skysčio, biopsinės medžiagos atspaudėlių bei pleuros 
punktato citologinis ir mikrobiologinis, taip pat bronchoalveolinio lavažo skysčio imuninis 
tyrimas atliktas VšĮ VUL Santariškių klinikų Laboratorinės medicinos centre. Plaučių ir 
bronchų biopsinė, autopsinė ir operacinė medžiaga ištirta Valstybiniame patologijos centre. 
Širdies sonoskopija atlikta VšĮ VUL Santariškių klinikų Kardiologijos ir angiologijos centre.
Už pagalbą rengiant knygos vaizdinę medžiagą esame dėkingi daugeliui žmonių, be kurių 
geranoriškumo to atlikti būtų neįmanoma.
Dėkojame dr. Dianai Zakarkaitei už parengtus širdies ir pleuros sonoskopinio tyrimo pa-
veikslus, gyd. Virginijui Švedui (kvėpavimo funkcijos tyrimo paveikslai), slaugytojoms 
Aldonai Kuporosovai ir Ramunei Antulienei (bronchoskopinio tyrimo paveikslai), slaugy-
tojoms Jolantai Petrauskienei ir Genutei Glumbakienei (tuberkulino mėginio paveikslai), 
laboratorinės medicinos gydytojai Vilmai Latvėnaitei (bronchoalveolinio lavažo skysčio te-
pinėlių paveikslai).
Už įdomių klinikinių atvejų parinkimą nuoširdžiai dėkojame VšĮ VUL Santariškių klinikų 
Pulmonologijos ir alergologijos centro gydytojams Reginai Aleksonienei, Rūtai Balčiuvie-
nei, Elenai Bernotienei, Elenai Jurevičienei, doc. Remigijui Valdemarui Nargėlai, Jolitai 
Račkauskienei, Vidai Rimševičienei, Editai Strumilienei, Daliui Vaičiui, Nijolei Vaitkienei, 
VšĮ VUL Santariškių klinikų Pilvo chirurgijos centro gydytojui doc. Vitalijui Sokolovui. 
Už vertingus patarimus rengiant knygą spaudai dėkoju gyd. Elenai Bernotienei.
Dėkojame visiems Vilniaus universiteto Infekcinių, krūtinės ligų, dermatovenerologijos ir 
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alergologijos klinikos, VšĮ VUL Santariškių klinikų Pulmonologijos ir alergologijos, Radio-
logijos ir branduolinės medicinos, Krūtinės chirurgijos, Laboratorinės medicinos centrų bei 
Infekcinių ligų ir tuberkuliozės ligoninės gydytojams, slaugytojoms, rentgeno laborantėms.
Už vertingus pasiūlymus ir pastabas autoriai dėkoja recenzentams prof. Vytautui Kasiulevi-
čiui, doc. Kęstučiui Miškiniui, doc. Remigijui Valdemarui Nargėlai, prof. Virginijui Šapokai, 
prof. Nomedai Rimai Valevičienei.
Dėkoju savo kolegoms, leidinio bendraautoriams už puikiai atliktą darbą. Dėkoju leidinio 
rėmėjams, padėjusiems išleisti šią knygą, tačiau nevaržiusiems autorių nuomonės, požiūrio 
bei kūrybinės laisvės. 
Skaitytojams būsime dėkingi už geranoriškas pastabas ir pasiūlymus.

Edvardas Danila
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Kvėpavimo sistemą sudaro kvėpavimo takai ir plaučiai. Šiame skyriuje aprašoma apatinių 
kvėpavimo takų (trachėjos, bronchų) ir plaučių sandara (žr. 69-1 pav., 926 psl).
Plaučių raida. Gimusio kūdikio plaučių raida dar nebūna pasibaigusi. Prasidėjusi 26-ąją 
nėštumo dieną, ji tęsiasi ir vaikui gimus. Įvairių autorių duomenimis, naujagimio plaučiuose 
yra nuo 10 mln. iki 149 mln. (vidutiniškai 55 mln.) alveolių, aštuonerių metų vaiko – apie 
300 mln. alveolių, o suaugusio žmogaus plaučiuose – 500–700 mln. alveolių. Naujagimio 
plaučių tūris yra apie 200 cm3, o suaugusiojo – apie 5000 cm3. Vaikų iki dvejų metų plaučiai, 
bronchai ir plaučių kraujagyslės sparčiai auga, iki trejų metų susiformuoja plaučių kapiliarų 
tinklas ir alveolių sienos struktūra. Per pirmuosius penkerius gyvenimo metus plaučių tūris 
padidėja dešimt kartų. Trachėja ir bronchai padidėja tris kartus. Berniukų kvėpavimo takai 
auga lėčiau.
Plaučių struktūra galutinai susiformuoja maždaug aštuonioliktaisiais gyvenimo metais. 
Intrauteriniu laikotarpiu, pradedant 25-ąja nėštumo savaite, plaučiai pradeda gaminti sur-
faktantą – glikoproteidų ir lipidų kompleksą. Mergaičių plaučiai jį gamina greičiau, todėl jos 
atsparesnės naujagimių tachipnėjai ir distreso sindromui. Palyginti su suaugusiųjų, naujagi-
mių kvėpavimo takų tūris santykinai daug didesnis negu alveolių tūris. Naujagimio funkcinė 
liekamoji talpa santykinai mažesnė, o periferinių kvėpavimo takų pasipriešinimas – didesnis 
(ypač berniukų) negu suaugusiųjų, todėl plaučiai ir galiniai kvėpavimo takai yra neatspa-


